
      
ESTADO DO PARANÁ  

POLÍCIA MILITAR  
DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.490/2013-CRS

(CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PREENCHIMENTO  DE  VAGAS  DE  SOLDADO 
POLICIAL  MILITAR  E  DE  SOLDADO  BOMBEIRO  MILITAR  DA  POLÍCIA 
MILITAR DO PARANÁ)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
PARA A POSSE E EXERCÍCIO FORMAÇÃO 

DA PRIMEIRA TURMA

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

Art. 1º  DIVULGAR  a nomeação dos candidatos aos cargos PM/BM, ocorrida por 
meio da Portaria de Nomeação nº 689, de 26 de novembro de 2013, conforme Anexo I do 
presente Edital.

Art. 2º CONVOCAR  para a posse e exercício dos respectivos cargos de Soldados 
PM/BM, que ocorrerá às 08h do dia 28 de novembro de 2013, conforme relação constante no 
Anexo II do presente edital.

Art. 3º Os candidatos  deverão observar o presente Edital,  sob pena de tornar sem 
efeito a nomeação.

Curitiba, PR, 26 de novembro de 2013.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

1



ANEXO I AO EDITAL N.º 1.490/2013-CRS

PORTARIA n.º 689 de 26 de novembro de 2013/CRS.

Nomeação na PMPR

O Comandante-Geral da Polícia  Militar  do Paraná,  no uso das atribuições  que lhe 
confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica),  
em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 
1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 
Recrutamento e Seleção, resolve:

Art.  1º.  NOMEAR para  o  cargo  de  Soldado  de  2º  Classe  a  partir  de  26  de 
novembro de 2013, os candidatos relacionados nos anexos I e II desta Portaria, em virtude de 
terem  preenchido  as  formalidades  legais,  candidatos  do  Concurso  Público  para  Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012.

Art.  2º.  ADVERTIR  que  o  ingresso  dos  mencionados  candidatos  apenas  se 
completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com 
nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.  

Curitiba, 26 de novembro de 2013.

(ASSINADA NO ORIGINAL)
Cel. QOPM Cesar Vinicius Kogut,
Comandante-Geral da PMPR.

2



PORTARIA n.º 689 de 26 de novembro de 2013/CRS.

Anexo I
Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar

Seq.              Nome     R.G.

001. ADENILSON APARECIDO MINHACO, 9.462.452-5/PR,

002. ADEMAR PAILCZUK, 8.427.457-7/PR,

003. BRUNA CAROLINA RANGEL, 10.053.359-6/PR,

004. CLEITON NUNES RIBEIRO, 8.932.805-5/PR,

005. ALEXANDRE DE AZEVEDO ROSA, 268856168/RJ,

006. JONATHAN RAFAEL COSTA MARTINS, 9.201.947-0/PR,

007. LIDIANE SIMONE DA SILVA, 9.229.395-5/PR,

008. VALERIA SAVANA TURCATTO, 9.373.063-1/PR,

009. ROGERS FIGUEIREDO CLARO, 10.417.513-9/PR,

Anexo II

Nomeado para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar

Seq.        Nome       R.G.

001. MARLON DOS REIS PRADO, 9.459.557-6/PR

002. TAINARA CAROLINA MARTINS VALENZUELA, 10.624.021-3/PR,

3



ANEXO II AO EDITAL N.º 1.490/2013  
CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO

1ª RM

17º BPM
Endereço: Rua Dr. Murici, n.º 2855 - Costeira - São José dos Pinhais
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Ademar Pailczuk  84274577  PM     1ª R.M 1914               

2  Cleiton Nunes Ribeiro  89328055  PM     1ª R.M 3339 172

BPTran
Endereço: Rua Antonia Reginato Vianna, n.º 411 - Capão da Imbuia - 
Curitiba
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Bruna Carolina Rangel  100533596  PM     1ª R.M 1916               

8º GB
Endereço: Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, n.º 5.445 - Paranaguá
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Marlon Dos Reis Prado          94595576 BM  1ª R.M 224               

3ª RM
2ª ESFAEP
Endereço: Rua Giampero Monacci, nº 600 - Maringá 
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1
 Adenilson Aparecido 
Minhaco                              94624525  PM     3ª R.M 879               

2  Rogers Figueiredo Claro       104175139  PM     3ª R.M 882               

3º GB
4



Endereço: Rua Jaguaribe, n.º 473 - Londrina
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1 Tainara Carolina Martins 
Valenzuela                     

 106240213 BM  3ª R.M 22               

4ª RM

1º BPM
Endereço: Rua Professor Cardoso Fontes, n.º 985 - Ponta Grossa
 Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1 Lidiane Simone Da Silva        92293955  PM   4ª R.M 548               

5ª RM

3º BPM
Endereço: Rua Argentina, n.º 999, Menino Deus - Pato Branco
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1  Valéria Savana Turcatto       93730631  PM     5ª R.M 1082               

21º BPM
Endereço: Rua Peru, n.º 477 - Francisco Beltrão
Horário: 08:00 horas

ORD. NOME RG CARGO RM
 Classificação 

Geral 
 Classif 

Afro 

1 Alexandre De Azevedo Rosa  268856168  PM     5ª R.M 1079               

5


